
18. 3. 2023

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
NSZ: Kriminalita v zemi se po dvou covidových letech znovu zvýšila | EK zažalovala Česko kvůli
směrnici o ochraně oznamovatelů | Pavel podepsal omezení červnové valorizace důchodů | Nejvyšší
státní zastupitelství: Za schvalování ruské agrese padlo devět trestů | Pavel vyzval vládu, aby jednala
s opozicí o zmrazení platů politiků | Podle Bartoše zatím v koalici není shoda na růstu daně z
nemovitosti | Soud potvrdil Balákovi za prodej lánského kamene peněžitý trest

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

NSZ: Kriminalita v zemi se po dvou covidových letech znovu zvýšila
Kriminalita v ČR se po dvou covidových letech podle Nejvyššího státního zastupitelství (NSZ) zvýšila.
Počet zahájených trestních řízení proti fyzickým osobám se meziročně zvýšil zhruba o 28.500 na
197.525. Vůči zhruba 30.500 lidem bylo loni zahájeno trestní stíhání, jde o obdobné číslo jako o rok
dříve. Vyplývá to z tiskové zprávy, kterou NSZ dnes zveřejnilo na svém webu.

MPSV: Kdyby soud nižší valorizaci zrušil, penze by se doplácely asi začátkem roku
Kdyby Ústavní soud rozhodl o zrušení omezené červnové valorizace důchodů, stát by rozdíl v penzích
po snížení lidem pak naráz dorovnal. Doplatek by dostali pravděpodobně začátkem příštího roku.
Případná připravovaná opoziční ústavní stížnost schválené nižší přidání v červnu už ale neovlivní.
ČTK to řekla mluvčí ministerstva práce (MPSV) Eva Davidová.

Soud potvrdil Balákovi za prodej lánského kamene peněžitý trest
Za porušení povinností při správě majetku potvrdil soud bývalému šéfovi Lesní správy Lány Miloši
Balákovi peněžitý trest 870.000 korun a dvouletý zákaz činnosti. Verdikt je pravomocný. Serveru
Novinky.cz ale Balák sdělil, že chce podat dovolání. Případ se týká těžby kamene v lánské oboře.
Balák byl odsouzený už loni v jiné lánské kauze, a to za ovlivnění dvousetmilionové zakázky. Tehdejší
prezident Miloš Zeman mu ale udělil milost a Balák zůstal v čele příspěvkové organizace Kanceláře
prezidenta republiky až do konce loňského roku.

Pavel chce do 100 dnů nominovat tři kandidáty na soudce ÚS či představit poradce
Prezident Petr Pavel zveřejnil plán pro prvních 100 dní ve funkci. Nominuje například první tři
kandidáty na soudce Ústavního soudu ke schválení Senátem, svolá schůzky s politiky, představí tým
poradců nebo zorganizuje kulatý stůl se zástupci odborné veřejnosti i občanské společnosti na téma

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nsz-kriminalita-v-zemi-se-po-dvou-covidovych-letech-znovu-zvysila/2339741
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/mpsv-kdyby-soud-nizsi-valorizaci-zrusil-penze-by-se-doplacely-asi-zacatkem-roku/2339732
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/soud-potvrdil-balakovi-za-prodej-lanskeho-kamene-penezity-trest/2339424
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pavel-chce-do-100-dnu-nominovat-tri-kandidaty-na-soudce-us-ci-predstavit-poradce/2339684


kulturního otevírání Hradu. Plán dnes ČTK poskytla Pavlova mluvčí Eva Hromádková.

EK zažalovala Česko kvůli směrnici o ochraně oznamovatelů
Evropská komise podala na Česko žalobu kvůli tomu, že nezavedlo do svého práva směrnici o
ochraně oznamovatelů protiprávního jednání (takzvaných whistleblowerů). Uvedl to dnes mluvčí
Soudního dvora Evropské unie. Komise podle něho zároveň soud požádala o vyměření pokuty, která
se bude načítat do doby, než bude Česko pravidla dohodnutá na unijní úrovni respektovat.
Ministerstvo spravedlnosti dnes uvedlo, že přijetí potřebných návrhů Poslaneckou sněmovnou lze
reálně očekávat ještě letos.

Pavel podepsal omezení červnové valorizace důchodů
Mimořádný červnový růst důchodů bude o víc než polovinu nižší než podle běžných zákonných
pravidel. Spornou vládní novelu o omezení valorizace podepsal prezident Petr Pavel. ČTK to řekla
prezidentova mluvčí Markéta Řeháková. Průměrná měsíční penze tak vzroste o 760 korun místo o
předpokládaných 1770 korun. Snížení valorizace je podle vlády nutné pro stabilizaci veřejných
financí, stát jen za letošek ušetří 19,4 miliardy korun. Opozice naopak mluví o ožebračování
důchodců a hodlá novelu napadnout u Ústavního soudu, a to kvůli retroaktivitě a způsobu projednání
ve Sněmovně.

Podle Bartoše zatím v koalici není shoda na růstu daně z nemovitosti
Mezi stranami vládní koalice zatím není shoda na zvýšení daně z nemovitosti, o kterém v rozhovoru
pro dnešní Hospodářské noviny (HN) mluvil ministr financí Zbyněk Stanjura (ODS). Novinářům to
dnes před jednáním vlády řekl ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš (Piráti). Ministr dopravy Martin
Kupka (ODS) považuje za předčasné komentovat jednotlivé návrhy na snížení strukturálního deficitu
státního rozpočtu.

Pavel vyzval vládu, aby jednala s opozicí o zmrazení platů politiků
Prezident Petr Pavel dnes vyzval vládu, aby s opozicí nalezla řešení v otázce zmrazení platů
ústavních činitelů. Není podle něj možné snížit růst důchodů a na druhé straně ponechat platy
ústavních činitelů na současné výši. Vládu na tiskové konferenci zkritizoval za to, že minulý týden
zamítla koaliční většinou zařazení návrhu opozice na projednání platů ústavních činitelů na jednání
Sněmovny. Vicepremiér a ministr práce Marian Jurečka (KDU-ČSL) řekl, že je připraven jednat i za
účasti hlavy státu o principu nastavení platů politiků. Podle šéfky poslanců opozičního hnutí ANO
Jurečka dnes na společné schůzce zmínil, že chce širší politické jednání svolat.

Nejvyšší státní zastupitelství: Za schvalování ruské agrese padlo devět trestů
Za schvalování ruské agrese na Ukrajině dosud padlo podle evidence Nejvyššího státního
zastupitelství (NSZ) devět pravomocných rozsudků. V 58 případech byl někdo obviněn. NSZ o tom
dnes informovalo na svém twitterovém účtu. Nejvyšší státní zástupce Igor Stříž už loni v únoru
upozornil na to, že veřejná prohlášení na demonstracích i sociálních sítích, která schvalují útok
Ruska na Ukrajinu nebo vyjadřují podporu vedení Ruska, mohou být posuzována jako trestný čin.

Obrana se stále zabývá dodávkami radiolokátorů a balistických vest
Ministerstvo obrany se stále zabývá dodávkami mobilních radiolokátorů MADR z Izraele a
balistických vest pro vojáky. Stav zakázek dnes projednávali poslanci ze sněmovního branného
výboru v uzavřené části schůze. Ministryně obrany Jana Černochové (ODS) před tím také oznámila,
že ministerstvo obrany podalo kasační stížnost proti rozhodnutí krajského brněnského soudu, jenž
potvrdil pokutu vyměřenou Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže za chyby v tendru na armádní
vrtulníky.

Rektor VŠE vyzval děkana Ševčíka k rezignaci, rozhodnout se má do úterý
Rektor Vysoké školy ekonomické (VŠE) Petr Dvořák dnes vyzval Miroslava Ševčíka k odstoupení z

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ek-zazalovala-cesko-kvuli-smernici-o-ochrane-oznamovatelu/2339602
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pavel-podepsal-omezeni-cervnove-valorizace-duchodu/2339493
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/podle-bartose-zatim-v-koalici-neni-shoda-na-rustu-dane-z-nemovitosti/2338956
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pavel-vyzval-vladu-aby-jednala-s-opozici-o-zmrazeni-platu-politiku/2339280
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nejvyssi-statni-zastupitelstvi-za-schvalovani-ruske-agrese-padlo-devet-trestu/2339072
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/obrana-se-stale-zabyva-dodavkami-radiolokatoru-a-balistickych-vest/2338822
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/rektor-vse-vyzval-dekana-sevcika-k-rezignaci-rozhodnout-se-ma-do-utery/2338227


funkce děkana Národohospodářské fakulty VŠE. Podle Dvořáka Ševčík svým chováním poškozuje
zájmy univerzity. Ševčík novinářům po setkání s rektorem řekl, že podání rezignace zváží. Dvořák
následně médiím řekl, že se s Ševčíkem domluvil na tom, že děkan rozhodnutí o rezignaci oznámí do
úterý 14. března.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:

Má dodavatel nárok na náhradu škody při neoprávněném vyloučení ze zadávacího řízení?
Nejvyšší soud v minulém roce vydal zajímavý rozsudek v oblasti náhrady škody, který se týká práva
veřejného zadávání, resp. oblasti veřejných zakázek. Jak bude podrobně popsáno níže, houževnatá
obrana dodavatele v dané věci přináší určité vyjasnění problematiky odpovědnosti zadavatele při
neoprávněném vylučování dodavatelů ze zadávacího řízení v…

S evropskou společností napříč EU aneb přemístění sídla SE
Potřebujete svůj business přesunout z České republiky do jiného státu? Nechce se vám zakládat
novou společnost a přeshraniční fúze pro vás není to pravé? Co takhle zkusit přeshraniční přemístění
sídla? Má-li vaše společnost některou z tradičních českých právních forem, mohla by vás odradit
potřeba změny této právní formy na právní formu uznávanou…

Možné dopady německého zákona o náležité péči v dodavatelských řetězcích na české
obchodní společnosti
Bez většího zájmu české právnické i podnikatelské veřejnosti nabyl ve Spolkové republice Německo
od 1. ledna 2023 účinnosti nový zákon o náležité péči v dodavatelských řetězcích, zkráceně
označovaný jako LkSG (Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz). Přitom ale platí, že tato nová německá
právní úprava může mít i pro české obchodní společnosti z…

Změny v právní úpravě způsobilosti členů volených orgánů obchodních korporací k výkonu
funkce a jejím dokládání v rámci rejstříkového řízení
V prosinci 2022 byl vyhlášen zákon č. 416/2022 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s
využíváním digitálních nástrojů a postupů v právu obchodních společností a fungováním veřejných
rejstříků. Tímto zákonem dochází k novelizaci hned několika právních předpisů, přičemž změny se
věcně dotknou zejména (i) zakládání a vzniku obchodních…

Co byste měli vědět o sdělení klíčových informací
V tomto článku se budeme věnovat sdělení klíčových informací podle nařízení PRIIPs[1] („KID[2]“).
Společně se podíváme na to, co je to KID, kdo ho musí mít a jaké jsou jeho náležitosti. Zároveň se
krátce seznámíme s novelou Prováděcího nařízení k PRIIPs[3], která nabyla účinnosti 1. ledna 2023.

Rok a půl lze stavět obnovitelné zdroje rychleji. Fotovoltaické elektrárny do tří a tepelná
čerpadla do jednoho měsíce
Zájemci o instalaci obnovitelného zdroje energie či jeho modernizaci mohou díky nařízení Rady EU
2022/2577 využít urychleného procesu pro získání potřebných povolení. Nařízení, které vstoupilo v
platnost na konci roku 2022, stanovilo rámec pro urychlení zavádění energie z obnovitelných zdrojů.
Urychlení spočívá zejména ve stanovení lhůt, ve…

DEAL MONITOR
Přinášíme Vám přehled významných mandátů předních advokátních kanceláří.

Nejvyšší soud k otázce nepřímé diskriminace zaměstnance týkající se jeho zdravotního

https://www.epravo.cz/top/clanky/ma-dodavatel-narok-na-nahradu-skody-pri-neopravnenem-vylouceni-ze-zadavaciho-rizeni-116064.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/s-evropskou-spolecnosti-napric-eu-aneb-premisteni-sidla-se-116067.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mozne-dopady-nemeckeho-zakona-o-nalezite-peci-v-dodavatelskych-retezcich-na-ceske-obchodni-spolecnosti-116117.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mozne-dopady-nemeckeho-zakona-o-nalezite-peci-v-dodavatelskych-retezcich-na-ceske-obchodni-spolecnosti-116117.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmeny-v-pravni-uprave-zpusobilosti-clenu-volenych-organu-obchodnich-korporaci-k-vykonu-funkce-a-jejim-dokladani-v-ramci-rejstrikoveho-rizeni-116065.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmeny-v-pravni-uprave-zpusobilosti-clenu-volenych-organu-obchodnich-korporaci-k-vykonu-funkce-a-jejim-dokladani-v-ramci-rejstrikoveho-rizeni-116065.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-1-prosince-2022-kterym-se-meni-nektere-zakony-v-souvislosti-s-vyuzivanim-digitalnich-nastroju-a-postupu-v-pravu-obchodnich-spolecnosti-a-fungovanim-verejnych-rejstriku-24541.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/co-byste-meli-vedet-o-sdeleni-klicovych-informaci-116078.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rok-a-pul-lze-stavet-obnovitelne-zdroje-rychleji-fotovoltaicke-elektrarny-do-tri-a-tepelna-cerpadla-do-jednoho-mesice-116094.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rok-a-pul-lze-stavet-obnovitelne-zdroje-rychleji-fotovoltaicke-elektrarny-do-tri-a-tepelna-cerpadla-do-jednoho-mesice-116094.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-115758.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nejvyssi-soud-k-otazce-neprime-diskriminace-zamestnance-tykajici-se-jeho-zdravotniho-stavu-116007.html


stavu
Nejvyšší soud České republiky ve svém rozhodnutí vedeném pod sp. zn. 21 Cdo 916/2022, ze dne
27.7.2022, podrobněji specifikoval, jaké jednání zaměstnavatele může představovat nepřímou
diskriminaci zaměstnance, který je osobou se zdravotním postižením.

Svěřenský fond a smrt zakladatele, aneb převod vlastnického práva k majetku vkládanému
do svěřenského fondu v případě smrti jeho zakladatele
Velmi často se svěřenské fondy zakládají v době, kdy je důvodná obava, že osoba, která chce vyčlenit
majetek do svěřenského fondu v blízké době zemře, a to buď z důvodu nemoci či stáří. Většinou tito
zakladatelé nechtějí, aby se o jejich majetek vlekl dlouhý spor v rámci dědického řízení. Je však
možné se tomuto sporu…

Správný rozvrh pracovní doby chrání zdraví zaměstnanců
Jedním z legislativních opatření, která mohou napomoci l intenzivnější ochraně zdraví zaměstnanců,
patří správný postup zaměstnavatele při rozvrhu pracovní doby a respektování nepřetržitého
odpočinku v práci. Současně zákoník práce č. 262/2006 Sb., (ZP) umožňuje v § 78 a násl.
zaměstnavatelům, aby pracovní dobu přizpůsobili svým ekonomickým a…

Výběr z judikatury nejen k zákoníku práce z r. 2022 - část 5.
Pro pátou část přehledu pracovněprávní judikatury z loňského roku 2022 vybíráme rozhodnutí
vrcholných českých soudů k otázkám náležitostí některých pracovněprávních jednání a jejich
případné neplatnosti nebo nicotnosti

10 otázek pro ... Jaroslava Kubu
Mgr. Jaroslav Kuba je advokátem v pražské kanceláři Taylor Wessing. Kromě občanského a
obchodního práva se zabývá také oblastmi IT/IP a médií, kterým se věnuje i akademicky na Právnické
fakultě Univerzity Karlovy. Během své dosavadní praxe působil rovněž jako in-house právník.

Lze ujednáním stran zcela vyloučit možnost odstoupení od smlouvy?
Podle § 2001 o. z. platí, že: „Od smlouvy lze odstoupit, ujednají-li si to strany, nebo stanoví-li tak
zákon.“ V režimu staré právní úpravy Nejvyšší soud v rozsudku sp. zn. 32 Odo 1043/2004, ze dne 28.
2. 2007 judikoval: „…je nutno dohodu stran, kterou byla vyloučena možnost jednostranného
odstoupení od smlouvy, považovat za dohodu učiněnou v…

Zdroj: EPRAVO.CZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace

https://www.epravo.cz/top/clanky/nejvyssi-soud-k-otazce-neprime-diskriminace-zamestnance-tykajici-se-jeho-zdravotniho-stavu-116007.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sverensky-fond-a-smrt-zakladatele-aneb-prevod-vlastnickeho-prava-k-majetku-vkladanemu-do-sverenskeho-fondu-v-pripade-smrti-jeho-zakladatele-116124.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sverensky-fond-a-smrt-zakladatele-aneb-prevod-vlastnickeho-prava-k-majetku-vkladanemu-do-sverenskeho-fondu-v-pripade-smrti-jeho-zakladatele-116124.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravny-rozvrh-pracovni-doby-chrani-zdravi-zamestnancu-116005.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyber-z-judikatury-nejen-k-zakoniku-prace-z-r-2022-cast-5-116085.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jaroslava-kubu-115825.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/lze-ujednanim-stran-zcela-vyloucit-moznost-odstoupeni-od-smlouvy-115971.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html


Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

